
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Bộ chỉ số và phân loại Phiếu khảo sát đánh giá năng lực cạnh tranh cấp 
Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố - DDCI Quảng Nam 2023

ỦY BAN NHÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 2325/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh về 
ban hành Đề án đánh giá chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, ngành; UBND 
các huyện, thị xã, thành phố (DDCI) và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 
viên chức về cải thiện Chỉ số PCI, DDCI tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2022-2025;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 91/SKHĐT-TT ngày 
13/6/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Bộ chỉ số và phân loại Phiếu khảo sát đánh giá năng lực 

cạnh tranh cấp Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố - DDCI 
Quảng Nam 2023 với những nội dung sau:

I. Bộ chỉ số DDCI Quảng Nam 2023, gồm:  
(1) Tính minh bạch.
(2) Tính năng động. 
(3) Vai trò người đứng đầu.
(4) Chi phí thời gian.
(5) Chi phí không chính thức. 
(6) Cạnh tranh bình đẳng.
(7) Hỗ trợ doanh nghiệp. 
(8) Thiết chế pháp lý.
(9) Tiếp cận đất đai.
(Các tiêu chí đánh giá của từng chỉ số thành phần theo phụ lục đính kèm)
- Nhóm các Sở, Ban, ngành được đánh giá và xếp hạng dựa vào 8 chỉ số 

thành phần từ 1-8.  
- Nhóm các huyện, thị xã, thành phố được đánh giá và xếp hạng dựa vào 9 chỉ 

số thành phần từ 1-9.  



2

II. Phân loại Phiếu khảo sát DDCI Quảng Nam 2023 gồm hai loại: 
1. Mẫu A đánh giá các Sở, Ban ngành gồm 22 đơn vị: (1) Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, (2) Sở Tài nguyên và Môi trường, (3) Sở Xây dựng, (4) Sở Công Thương, 
(5) Sở Giao thông vận tải, (6) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, (7) Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, (8) Sở Khoa học và Công nghệ, (9) Sở Thông tin và 
Truyền Thông, (10) Sở Y tế, (11) Sở Tài chính, (12) Sở Văn hóa - Thể thao và Du 
lịch, (13) Văn phòng UBND tỉnh, (14) Sở Giáo dục và Đào tạo, (15) Sở Tư pháp, 
(16) Sở Ngoại vụ, (17) Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh, (18) 
Thanh tra tỉnh, (19) Công an tỉnh, (20) Cục Hải quan tỉnh, (21) Cục Thuế tỉnh, (22) 
Bảo hiểm Xã hội tỉnh.

2. Mẫu B đánh giá các địa phương thuộc tỉnh gồm 18 huyện, thị xã, thành 
phố: (1) thành phố Tam Kỳ, (2) thành phố Hội An, (3) thị xã Điện Bàn, (4) huyện 
Duy Xuyên, (5) huyện Phú Ninh, (6) huyện Hiệp Đức, (7) huyện Đại Lộc, (8) huyện 
Quế Sơn, (9) huyện Thăng Bình, (10) huyện Nam Giang, (11) huyện Đông Giang, 
(12) huyện Tiên Phước, (13) huyện Phước Sơn, (14) huyện Núi Thành, (15) huyện 
Bắc Trà My, (16) huyện Nam Trà My, (17) huyện Tây Giang và (18) huyện Nông 
Sơn. 

Doanh nghiệp sẽ trả lời mẫu A và mẫu B.
Hộ kinh doanh và Hợp tác xã chỉ trả lời mẫu B.
* Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm việc Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và 

Công nghiệp Việt Nam tại Đà Nẵng (VCCI Chi nhánh Đà Nẵng) để thống nhất về 
nội dung Mẫu A, Mẫu B của Phiếu khảo sát DDCI Quảng Nam 2023 đảm bảo chất 
lượng trong phân tích và yêu cầu đơn vị hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ 
kinh doanh trả lời khảo sát theo đúng quy định, đúng theo hợp đồng đã ký kết với 
Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp Quảng Nam thuộc Sở Kế hoạch 
và Đầu tư.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Đà 

Nẵng (VCCI Chi nhánh Đà Nẵng)
a) Chủ động làm việc với các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố để xây dựng số lượng mẫu điều tra khảo sát năm 2023 sát với tình 
hình thực tế và các nội dung khác liên quan việc khảo sát, đánh giá DDCI Quảng 
Nam 2023.

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xử lý những 
vướng mắc, khó khăn trong quá trình khảo sát, đánh giá DDCI Quảng Nam 2023.

c) Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND tỉnh Quảng Nam về tính 
trung thực, minh bạch kết quả xếp hạng DDCI Quảng Nam 2023.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 
a) Phối hợp với VCCI Đà Nẵng triển khai tốt các nội dung đã ký kết trong 

hợp đồng"Thực hiện đánh giá chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, ngành và 



3

UBND các huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Quảng Nam 2023" đảm bảo đúng 
quy định pháp luật.

b) Phối hợp với VCCI Chi nhánh Đà Nẵng trình UBND tỉnh ban hành Kết 
quả đánh giá DDCI Quảng Nam 2023.

c) Phối hợp với VCCI Chi nhánh Đà Nẵng tổ chức Hội nghị công bố kết quả 
xếp hạng DDCI Quảng Nam 2023.

3. Các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố 
Cử cán bộ đầu mối có trách nhiệm cung cấp danh sách doanh nghiệp theo đề 

nghị của VCCI Chi nhánh Đà Nẵng để lấy mẫu điều tra, khảo sát và cung cấp các 
nội dung liên quan trong quá trình triển khai thực hiện đánh giá DDCI tỉnh Quảng 
Nam 2023.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam và Đài Phát thanh – 
Truyền hình Quảng Nam (QRT), Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 
nền tảng xã hội (Zalo, Youtube…) về điều tra, khảo sát Chỉ số DDCI Quảng Nam 
2023 cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh hưởng ứng 
tham gia trả lời phiếu khảo sát DDCI Quảng Nam 2023.   

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành. Chủ 
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- VP Chính phủ (b/c);
- Liên đoàn TM&CN Việt Nam; VCCI Đà Nẵng;
- TT TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT 
tỉnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Các Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (do HH doanh 
nghiệp tỉnh liên hệ sao gửi);
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, TH.
D:\PHẠM CÔNG THÀNH 2022\Dropbox\NĂM 2023\Tháng 6\Phê duyệt DDCI\14-6 phe duyet bo tieu chi 
DDCI.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


		2023-06-19T14:33:19+0700
	Quảng Nam


		2023-06-19T14:34:19+0700
	Quảng Nam


		2023-06-19T14:34:23+0700
	Quảng Nam


		2023-06-19T14:34:24+0700
	Quảng Nam




